
ÁREA DE FOMENTO, MEDIO AMBIENTE Y AGUA 

Servicio Jurídico de Asistencia Económica y Actuación Patrimonial 

Sección de Actuación Patrimonial / Ngdo. de Actuación Adtva. / JMR - cbc 

C/ Hermanos Machado, 27 – 04071 (Almería) 

Tel. 950 21 12 85- - sjasistecon@dipalme.org 

Ref. Exp.: 001/2023-PFE    2023/D31100/850-001/00001 

 

 
 
 
Acuerdo núm. 23 
 

EJECUCIÓN DE ACUERDO 
 

EL PLENO DE LA EXCMA. DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALMERÍA, en sesión 
ordinaria celebrada el día 3 de marzo de 2023, adoptó, entre otros, el siguiente acuerdo: 

 
ACTUALIZACIÓN DEL PLAN DE MEDIDAS ANTIFRAUDE DE LA 

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALMERÍA EN EL MARCO DEL PLAN DE 
RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA. 

 
Por el Secretario General, se da cuenta del expediente en el que consta la propuesta del 

Diputado Delegado del Área de Fomento, Medio Ambiente y Agua, de fecha 21 de febrero de 
2023, cuya parte expositiva dice: 

“El Plan de medidas antifraude de la Diputación de Almería tiene como objeto dar 
cumplimiento a las obligaciones del artículo 22 del Reglamento (UE) 241/2021, del 
Parlamento Europeo y del Consejo, de 12 de febrero de 2021, que impone a España en relación 
con la protección de los intereses financieros de la Unión como beneficiario de los fondos del 
MRR, y a lo exigido por la Orden HFP/1030/2021, de 29 de septiembre, en la que se configura 
el sistema de gestión del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia (en adelante 
PRTR).  

En su artículo 6, establece que toda entidad, decisora o ejecutora, que participe en la 
ejecución de las medidas del PRTR deberá disponer de un «Plan de medidas antifraude» que 
le permita garantizar y declarar que, en su respectivo ámbito de actuación, los fondos 
correspondientes se han utilizado de conformidad con las normas aplicables, en particular, en 
lo que se refiere a la prevención, detección y corrección del fraude, la corrupción y los 
conflictos de intereses. 

En relación con lo anterior, la Diputación de Almería, en su condición de solicitante y 
posible beneficiario de ayudas percibidas en el marco de los Fondos Next Generation, aprobó 
por el Pleno en sesión ordinaria celebrada el día 29 de abril de 2022, el “Plan de medidas 
antifraude”, de acuerdo con los requisitos expuestos en la norma citada. 

Es necesaria la actualización del Plan de medidas antifraude aprobado, para adaptarlo a 
la Ley 31/2022, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2023 e 
inclusión de las normas de funcionamiento de la Comisión Antifraude, así como a las 
exigencias de análisis sistemático del riesgo de conflicto de interés en los procedimientos que 
ejecutan el Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, basado en una herramienta 
informática de data mining, con sede en la Agencia Estatal de Administración Tributaria de 
España (MINERVA, o cualquier otra que la sustituya en el futuro), conforme a lo previsto en 
la Orden HFP/55/2023, de 24 de enero, relativa al análisis sistemático del riesgo de conflicto 
de interés en los procedimientos que ejecutan el Plan de Recuperación, Transformación y 
Resiliencia. 

D
o

c
u

m
e

n
to

 
fi

rm
a

d
o

 
e

le
c

tr
ó

n
ic

a
m

e
n

te
 

s
e

g
ú

n
 

L
e

y
 

6
/2

0
2

0
 

e
n

 
D

IP
U

T
A

C
IO

N
 

P
R

O
V

IN
C

IA
L

 
D

E
 

A
L

M
E

R
IA

 
(P

0
4

0
0

0
0

0
F

) 
v

e
ri

fi
c

a
b

le
 

e
n

:
h

tt
p

s:
//

o
v.

d
ip

a
lm

e
.o

rg
/c

sv
?

id
=

g
Y

e
G

A
E

D
G

H
E

l2
5

S
m

Q
Z

d
vI

R
w

=
=

 M
A

R
IA

 G
A

R
C

IA
 L

O
P

E
Z

 (
F

ir
m

a
) 

a
ct

u
a

n
d

o
 c

o
m

o
 J

E
F

A
 S

E
R

V
IC

IO
 J

U
R

ÍD
IC

O
 F

A
M

A
 e

n
 f

e
ch

a
 0

9
/0

3
/2

0
2

3
 -

14
:5

7:
00



ÁREA DE FOMENTO, MEDIO AMBIENTE Y AGUA 

Servicio Jurídico de Asistencia Económica y Actuación Patrimonial 

Sección de Actuación Patrimonial / Ngdo. de Actuación Adtva. / JMR - cbc 

C/ Hermanos Machado, 27 – 04071 (Almería) 

Tel. 950 21 12 85- - sjasistecon@dipalme.org 

Ref. Exp.: 001/2023-PFE    2023/D31100/850-001/00001 

 

Esta herramienta servirá de base para el análisis de los riesgos asociados a la ejecución 
de los proyectos financiados con cargo a los Fondos Next Generation.  

A través de este documento, la Diputación de Almería se reafirma en su compromiso con 
la prevención y corrección de situaciones de conflicto de interés que puedan surgir en torno a 
la ejecución de los fondos recibidos por parte de la Unión Europea, contribuyendo a una 
utilización óptima de los mismos.” 

 
Por otro lado, y de conformidad con el artículo 97.1 del Reglamento de Organización y 

Funcionamiento de la Corporación, el Secretario da lectura a la parte dispositiva del dictamen 
emitido por la Comisión Informativa Permanente y de Seguimiento de Fomento, Medio 
Ambiente y Agua, en sesión celebrada el día 24 de febrero de 2023. 

 
Obra en el expediente el preceptivo informe a que se refiere el artículo 172 del 

Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, de 
28 de noviembre de 1986.  

 
Considerando el informe emitido y lo dispuesto en la normativa citada en la parte 

expositiva de la propuesta antes transcrita. 
 
No habiéndose producido intervenciones, sometido el asunto a votación, nominal y 

ordinaria, conforme dispone el artículo 110 del Reglamento de Organización y Funcionamiento 
de la Corporación, el Pleno, por unanimidad de los/as veintisiete Diputados/as asistentes a la 
sesión –un voto telemático-,  

 
ACUERDA: 
1º) Aprobar la actualización del Plan de medidas antifraude en el marco de Plan de 

Recuperación, Transformación y Resiliencia, documentos accesibles a través de la siguiente 
URL: https://ov.dipalme.org/verifirma/code/JZeIvKZdkM%2Bc2cMWidHBzQ==. 

2º) Publicarlo en el portal de transparencia de la Diputación Provincial de Almería y en la 
página web de fondos europeos, de la Diputación http://www.europa.almeria.es/. 

 
 De conformidad con el art. 34. 1. n) de la Ley de Bases de Régimen Local, procédase a 
la ejecución del presente acuerdo en sus propios términos o, en su caso, de los que resulten de la 
aprobación del acta correspondiente. 
 
 

(Documento firmado por delegación del Secretario General, 
según resolución de la Presidencia número 2.206, de 25 de noviembre de 2015) 

  
 
 
 
Traslados Internos: - Intervención Provincial 
     - Dirección Area Fomento, Medio Ambiente y Agua 
     - Virginia López Rodríguez         

D
o

c
u

m
e

n
to

 
fi

rm
a

d
o

 
e

le
c

tr
ó

n
ic

a
m

e
n

te
 

s
e

g
ú

n
 

L
e

y
 

6
/2

0
2

0
 

e
n

 
D

IP
U

T
A

C
IO

N
 

P
R

O
V

IN
C

IA
L

 
D

E
 

A
L

M
E

R
IA

 
(P

0
4

0
0

0
0

0
F

) 
v

e
ri

fi
c

a
b

le
 

e
n

:
h

tt
p

s:
//

o
v.

d
ip

a
lm

e
.o

rg
/c

sv
?

id
=

g
Y

e
G

A
E

D
G

H
E

l2
5

S
m

Q
Z

d
vI

R
w

=
=

 M
A

R
IA

 G
A

R
C

IA
 L

O
P

E
Z

 (
F

ir
m

a
) 

a
ct

u
a

n
d

o
 c

o
m

o
 J

E
F

A
 S

E
R

V
IC

IO
 J

U
R

ÍD
IC

O
 F

A
M

A
 e

n
 f

e
ch

a
 0

9
/0

3
/2

0
2

3
 -

14
:5

7:
00


